secondo il quale, nell'interpretazione suggestiva dell'Aquinate, i doni sono dati all'uomo ch'è in grazia per renderlo docile alle mozioni divine dello spirito al di là di ogni conoscenza « mediante un certo istinto superiore ». Con essi l'anima si trova innalzata ad una nuova sfera nella quale cessano le mozioni delle virtù sia morali come teologiche e subentra un « *interior instinctus* », detto anche *divinus*, che è infuso direttamente da Dio « ...in ordine ad motionem ipsius, quia scilicet facit hominem bene sequentem suos instinctus » (ad 3), senza dipendere più dal consiglio come invece fa l'azione che dipende dalla ragione, a livello sia naturale come soprannaturale. L'opera dei doni si pone quindi al supremo livello della vita dell'anima nel suo rapporto a Dio.

Il dono della sapienza appartiene alla sfera speculativa e la sua funzione è « ad recte iudicandum » mentre quello della scienza opera nella sfera pratica (a. 4). Più precisamente il dono della sapienza abbraccia l'intera vita dello spirito, speculativa e pratica: « Per sapientiam dirigitur et hominis intellectus et hominis affectus; et ideo ponuntur duo correspondentia sapientiae, tamquam directivo; ea parte quidem intellectus donum intellectus, ea parte autem affectus donum timoris. Ratio autem timendi Deum praecipue sumitur ex consideratione excellentiae divinae quam considerat sapientia » (ad 5). In questa prospettiva « ...dona Spiritus Sancti connectuntur sibi invicem in charitate; ita scilicet quod qui charitatem habet, omnia dona Spiritus Sancti habeat quorum nullum sine charitate haberi potest » (a. 5). La funzione allora della scienza e della sapienza è anzitutto, oggi diremmo, missionaria « ...ut possit etiam fideles instruere et adversarios confundere et sic loquitur ibi Apostolus [1 Cor 12, 8]... Alio modo possunt accipi prout sunt dona Spiritus Sancti: et sic sapientia et scientia nihil aliud sunt quam quaedam perfectiones humanae mentis secundum quasi disponitur ad sequendum instinctum Spiritus Sancti in cognitione divinorum et humanorum » (*ib.*, ad 1). Come per la grazia e la carità, anche i doni che in esse si fondano, avranno l'espressione completa nell'altra vita « ...quando homo erit totaliter subditus Deo » (a. 6).

Come nota conclusiva san Tommaso pone due osservazioni: 1) « sapientia, intellectus et scientia – come le virtù intellettuali – praeferuntur moralibus, ita tamen quod sapientia praefertur intellec-

tui et intellectus scientiae » (a. 7); 2) nel confronto fra le virtù teologali infuse e i doni, questi sono dati in aiuto di quelle e così « ...virtutes theologicae praeferuntur dones Spiritus Sancti et regulant ea » (a. 8). Ma ciò va inteso con giusta armonia: « Sicut dilectio Dei est prior dilectione proximi, et hoc modo dona sunt priora virtutibus intellectualibus et moralibus; posteriora vero virtutibus theologis » (ib. ad 2).

In questa mirabile teologia dei doni, e di quello della sapienza in particolare, non poteva mancare l'applicazione cristologica. Cristo infatti, come uomo, ebbe secondo la profezia di Isaia¹⁸ la pienezza dei doni dello Spirito Santo così che anche in Lui, e soprattutto in Lui, i doni « ...erant quaedam perfectiones animae secundum quod sunt natae moveri a Spiritu Sancto... » così che « anima Christi perfectissime movebatur a Spiritu Sancto secundum illud Lucae 4, 1: *Iesus plenus Spiritu Sancto, regressus est a Iordane, et agebatur a Spiritu Sancto* »¹⁹.

E ci piace allora concludere queste riflessioni tomistiche sulla teologia come ricerca di scienza e sapienza divina con un riferimento più preciso a Cristo quale si legge nel commento alla lettera di san Paolo ai Colossesi al v. II, 3: « In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi ». « Sed numquam – si chiede – per cognitionem Christi impletur intellectus? Respondeo sic, quia in eo sunt omnes thesauri etc. Deus habet omnium rerum notitiam et haec notitia comparatur thesauro (*Sap 7, 14*)... ». E tutti questi tesori della sapienza divina si trovano in Cristo « ...in verbo suo uno simplici actu intellectus cognoscit omnia quia in eo non est scientia in potentia nec in habitu. Et ideo in isto Verbo sunt omnes thesauri, etc. absconditi » (cfr. *Ad Coloss.* 1, 3).

Il breve commento conclusivo dell'Angelico sarà anche la nostra conclusione delle precedenti riflessioni sulla grandezza spirituale della teologia cristiana a servizio della fede. Anzitutto un breve prologo: « Ponamus quod aliquis habeat candelam velatam, non

¹⁸ *Is* 4, 1.

¹⁹ *S. Th.* III, q. VII, a. 5. Nell'art. seguente alla questione se in Cristo fosse il dono del timore, l'Aquinate svolge un'osservazione esistenziale: « In Christo fuit timor Dei, non quidem secundum quod respicit separationem a Deo per culpam – com'è in noi – sed secundum quod respicit divinam eminentiam, prout scilicet anima Christi quodam affectu reverentiae movebatur a Spiritu Sancto » (a. 6).

quaereret aliunde lumen; sed potius quod habitum ab eo reveletur, et ideo non oportet sapientiam quaerere nisi in Christo ». Segue la conclusione illuminante: « Sicut qui haberet librum ubi esset tota scientia, non quaereret nisi ut sciret illum librum, sic et nos non oportet amplius quaerere nisi Christum »²⁰.

Così elevandosi dalla metafisica verso il primo Principio e, penetrando nell'ordine soprannaturale della grazia, lo spirito finito confluisce verso l'espansione della libertà per sprofondarsi nel mistero dell'essere e della redenzione in Cristo.